Дело № 1-271/18 (№11701009503093701, 24RS0017-01-2018-003266-84) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 ноября 2018 года г. Красноярск 

Железнодорожный районный суд города Красноярска в составе: председательствующего Иванова И.А. 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Железнодорожного района г. Красноярска Грищук О.А.,

подсудимых ФИО13, ФИО14, ФИО15,

защитников в лице адвокатов Андрущака Ю.В., Зуйченко А.М., Белкиной Е.С.,

при секретарях Портных Е.Е., Макаревич Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, содержащегося под стражей с 13.09.2017 г.

ФИО14, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, содержащегося под стражей с 13.09.2017 г.

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО15, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО13, ФИО14 и ФИО15 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Кроме того, ФИО13 и ФИО14 в составе организованной группы незаконно сбыли наркотическое средство с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В июле 2017 года, более точное время не установлено, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 решили совместно заняться систематическими незаконными сбытами наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. 

В указанное время ФИО15 сообщил ФИО13 о том, что незаконно хранит в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью сбыта наркотические средства, ранее приобретенные в июле 2017 года у неустановленного следствием лица в тайнике на участке местности, расположенном в лесном массиве в районе дома № 88 по ул. Сибирская в Свердловском районе г. Красноярска, а именно: 

- вещество, общей массой 321,737 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона;

- вещество, общей массой 259,685 грамма которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 

- вещество, общей массой 3,103 грамма, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- вещество, общей массой 414,19 граммов, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Также в этот период времени ФИО13 предложил ФИО14 заняться совместно с ним и ФИО15 деятельностью, направленной на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, на что ФИО14 согласился.

При этом ФИО13 и ФИО14, приняв руководящие роли в группе, возложили на себя следующие функции:

- подыскивать лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве курьеров;

- обучать выступающих в роли курьера механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сбытов наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

- осуществлять незаконное приобретение наркотических средств, помещать их в тайники для передачи курьерам;

- с использованием программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; указывать «курьерам» информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные в г. Красноярске наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта; 

- получать от «курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта. Размещать данную информацию в автоматической программе продаж;

- контролировать поступление от покупателей денежных средств за реализуемые наркотические средства;

- организовать получение денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств с использованием платежной системы «Visa QIWI Wallet» и последующего вывода на банковский счет с целью распределения доходов, полученных преступным путем, между участниками в соответствии от выполненного объема возложенных на них обязанностей.

На ФИО15 в группе были возложены следующие обязанности:

- с целью совместных дальнейших незаконных сбытов наркотических средств помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов;

- с использованием программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать ФИО14 и ФИО13 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенных для совместных незаконных сбытов. 

Реализуя совместные преступные намерения, ФИО13 в период с конца июля до начала августа 2017 года, более точное время не установлено, на ресурсе информационно – телекоммуникационной сети Интернет 

<

данные изъяты> разместил информацию об открытии розничного интернет-магазина «Золотая Фея», осуществляющего незаконные сбыты наркотических средств, информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, ссылку на автоматическую программу продаж интернет - магазина «Золотая Фея» с учетной записью пользователя «@ZFA24_bot» кроссплатформенной программы-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram», а также предложение неопределенному кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств.

Таким образом, ФИО13, ФИО15 и ФИО14 объединились в преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «Золотая Фея», спланировав механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределив роли каждого, построив иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав, тем самым, устойчивость и сплоченность организованной группы. 10 сентября 2017 г. в указанную преступную группу в качестве «курьера» также вошло неустановленное следствием лицо, выступающее в кроссплатформенной программе-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>», которое приняло на себя обязанности ФИО15

23 августа 2017 года в период до 14 часов 55 минут ФИО15, находясь в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> расфасовал на части предназначенные для последующего размещения в тайники массами, соответствующими массам разовых незаконных сбытов, вещество, общей массой 3,103 грамма, которое содержит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, и вещество, общей массой 0,563 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, взяв для помещения в тайники. 

23 августа 2017 года, в период до 14 часов 55 минут ФИО15 с целью осуществления совместных незаконных сбытов поместил:

- в тайник на участке местности около здания по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Транзитная, д. 3 «а», вещество, массой 0,089 грамма, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и вещество, массой 0,265 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- в тайник на участке местности около здания по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Семафорная, 477, вещество, массой 1,003 грамма, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Вещество, общей массой 2,011 грамма, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и вещество, массой 0,289 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), ФИО15 стал незаконно хранить при себе до момента задержания.

23 августа 2017 года в 15 часов 03 минуты в ходе ОРМ «Наблюдение» ФИО15 задержан сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России. В ходе личного досмотра, проведенного 23 августа 2017 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. 30 июля, д. 12, кабинет № 1, у него обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,011 грамма, и вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,289 грамма. 

Размещенные ФИО15 в указанных выше тайниках наркотические средства изъяты 24.08.2017 г. в ходе осмотра места происшествия.

После чего в период с 24 по 25 августа 2017 года, более точное время не установлено, ФИО15, действуя согласно отведенной ему в преступной группе с ФИО14 и ФИО13 роли, сообщил о своем задержании и изъятии вышеуказанных наркотических средств. 

В период с 24 по 25 августа 2017 года, более точное время не установлено, ФИО14 извлек из помещения гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотические средства: 

- вещество, общей массой 321,174 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- вещество, общей массой 259,685 грамма, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 

- вещество, общей массой 414,19 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса),

и незаконно перевез их на участок № 

<

адрес>, а также в помещение гаража №, расположенного во дворе 

<

адрес>.

Кроме того, 12 сентября 2017 года в период до 16 часов 17 минут ФИО13 и ФИО14 организовали помещение в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте часть хранящегося у них вещества, содержащего метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,497 грамма, о чем в указанный период времени, ФИО14, используя кроссплатформенную программу-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram», сообщил неустановленному следствием лицу, выступающему под учетной записью «

<

данные изъяты>», указав на необходимость извлечения с целью последующих совместных незаконных сбытов.

12 сентября 2017 года, в период с 16 часов 17 минут до 22 часов 21 минуты неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему в преступной группе интернет-магазина «Золотая Фея» роли, по указанию ФИО14, извлекло из расположенного в неустановленном следствием месте тайника вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 4,497 грамма, и с целью его последующего незаконного сбыта поместило: 

- в тайник на участке местности около дома по адресу: г. Красноярск, Советский район, ул. Устиновича, д. 14, вещество, массой 0,973 грамма, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 

- в тайник на участке местности около дома по адресу: г. Красноярск, Советский район, ул. ФИО16, д. 3 «б», вещество, массой 1,669 грамма, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- в тайник на участке местности около дома по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Крайняя, д. 12, вещество, массой 0,962 грамма, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 

- в тайник на участке местности около дома по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. 52 квартал, д. 4, вещество, массой 0,893 грамма, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, о чем 12 сентября 2017 года, в 22 часа 21 минуту не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>», используя кроссплатформенную программу-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram», сообщило ФИО14, а тот – с целью последующих незаконных сбытов – ФИО13

13 сентября 2017 года в 17 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю возле дома № 6 по ул. Остров Отдыха г. Красноярска ФИО14 и ФИО13 были задержаны, а незаконно хранящиеся в вышеуказанных тайниках, а также на участке № 

<

адрес> и помещении гаража № во дворе 

<

адрес> наркотические средства изъяты в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в период с 13 по 14 сентября 2017 г.

Общая масса изъятого 23 августа 2017 года, 13 и 14 сентября 2017 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий вещества, содержащего метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, составила 259,685 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года образует крупный размер.

Общая масса изъятого 23 августа 2017 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 3,103 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года отнесено к крупному размеру.

Общая масса изъятого 23 августа 2017 года, 13 сентября 2017 года и 14 сентября 2017 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 321,737 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года образует особо крупный размер.

Общая масса изъятого 14 сентября 2017 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 414,19 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года образует крупный размер.

Тем самым, ФИО13, ФИО14, ФИО15, действуя организованной группой, намеревались незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако их действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, 30 августа 2017 года неустановленное следствием лицо, выступающее в кроссплатформенной программе-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>», имеющее умысел, направленный на совершение совместных, систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя кроссплатформенную программу-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram», обратилось к ФИО14, выступающему под учетной записью «Золотая Фея», с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве «курьера», то есть лица непосредственно помещающего наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта от имени интернет-магазина «Золотая Фея» наркотических средств, сообщив о наличии наркотического средства – вещества, массой не менее 1,050 грамма, которое содержит в своем составе:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол;

- [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, о чем ФИО14, используя кроссплатформенную программу-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram», сообщил ФИО13 

30 августа 2017 года ФИО14 действуя совместно с ФИО13, используя кроссплатформенную программу-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram», на предложение неустановленного следствием лица, выступающего под учетной записью «

<

данные изъяты>», о совершении совместной преступной деятельности, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска, ответил согласием, указав последнему о необходимости помещения в тайники имеющегося у него в наличии вышеуказанного наркотического средства с целью последующих незаконных сбытов через автоматическую программу продаж интернет - магазина «Золотая Фея» с учетной записью пользователя «@ZFA24_bot» кроссплатформенной программы-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram». 

В период с 30 августа 2017 года до 10 сентября 2017 года неустановленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>», с целью совместных незаконных сбытов поместило в тайник на участке местности около дома по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Карла Маркса, д. 146, вещество, массой 1,050 грамма, которое содержит в своем составе:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол;

- [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, о чем в указанный период времени используя кроссплатформенную программу-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram» сообщил ФИО14, а тот ФИО13

В период с 10 сентября 2017 года до 14 часов 14 минут 13 сентября 2017 года ФИО13, внес информацию о месте тайника с вышеуказанным наркотическим средством в автоматическую программу продаж интернет - магазина «Золотая Фея» с учетной записью пользователя «@ZFA24_bot» кроссплатформенной программы-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram». 

13 сентября 2017 года в 13 часов 00 минут ФИО1, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, используя учетную запись 

<

данные изъяты>», обратился в автоматическую программу продаж интернет - магазина «Золотая Фея» с учетной записью пользователя «@ZFA24_bot» кроссплатформенной программы-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram» с запросом о приобретении наркотического средства, на что получил сообщение с информацией о необходимости оплаты приобретаемого им наркотического средства номер счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» АО «КИВИ Банк» – «№». 

13 сентября 2017 года в 14 часов 12 минут ФИО1 через платежный терминал перевел в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство на предоставленный неустановленным лицом номер счета платежной системы «Visa QIWI Wallet» АО «КИВИ Банк» – «№» денежные средства в сумме 600 рублей.

После чего, ФИО1 через автоматическую программу продаж интернет - магазина «Золотая Фея» с учетной записью пользователя «@ZFA24_bot» кроссплатформенной программы-мессенджер информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram» получил сообщение о местонахождении тайника на участке местности возле дома № 146 по ул. Карла Маркса в Железнодорожном районе г. Красноярска, откуда 13 сентября 2017 года около 14 часов 15 минут извлек вещество, которое содержит в своем составе: 

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол;

- [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,050 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Тем самым, ФИО13 совместно с ФИО14, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли вышеуказанные наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В судебном заседании подсудимые ФИО13, ФИО14 и ФИО15 свою вину по предъявленному обвинению полностью признали. ФИО13 и ФИО15, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказались давать показания.

Подсудимый ФИО14 показал, что в 2017 г. он и ФИО13 решили в сети Интернет заниматься торговлей наркотическими средствами через программу «Бот». В качестве закладчика был привлечен ФИО15, у которого уже имелись различные наркотические средства, общим весом около 2 кг, которые хранились в гараже по 

<

адрес>. У него и ФИО13 была установлена Бот-программа на смартфонах, в которую вносилась информация о сделанных закладках. Сбыт осуществлялся бесконтактным способом через интернет-магазин. Оплата за наркотические средства поступала на КИВИ-кошелек. С ФИО13 у него четкого распределения функций не было, все делалось совместно: закладки, управление программой «Бот», общий доступ к КИВИ-кошельку, денежные средства делились поровну. После задержания ФИО15 на работу в качестве закладчика был принят неизвестный под именем «

<

данные изъяты>». Когда он (подсудимый) и ФИО13 делали закладку для курьера на о. Отдыха, то были задержаны оперативными сотрудниками.

По факту сбыта наркотического средства закупщику ФИО1 показал, что лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» работал на магазин закладчиком и производил закладку с наркотиком в районе Красной площади, после чего сообщил данную информацию ему. Он передал эту информацию ФИО13, который внес эту закладку в программу «Бот».

Показания всех подсудимых, данные ими на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании. В соответствии с ними:

подсудимый ФИО13 на предварительном следствии показал, что примерно в середине июля 2017 г. от своего знакомого ФИО15, работающего закладчиком на интернет-магазин по продаже наркотиков, узнал, что оператор его магазина давно не выходит на связь, и что у последнего на руках находится большая партия наркотиков. Обсудив эту информацию со своими другом ФИО14, они решили вдвоем организовать интернет-магазин «Золотая фея», приобрели в Интернете «Бот-приложение», настроили Киви-кошелек, куда поступали денежные средства от продажи наркотиков, которые впоследствии выводились на его банковскую карту. ФИО14 в приложении «Телеграм» общался с клиентами, ФИО15 фасовал наркотики и делал закладки, за что получал соответствующую оплату на банковскую карту своей жены. Программа «Бот» была установлена у него (ФИО13) на личном ноутбуке, куда добавлялись адреса сделанных ФИО15 закладок. У него и ФИО14 в равной мере имелся доступ к Бот-приложению, денежным средствами на Киви-кошельке. Сами наркотики хранились в гараже по 

<

адрес>. 25.08.2017 г. Коструков сообщил, что задержан, передал ключ от гаража, чтобы перепрятать наркотики. ФИО14 забрал ключ и перевез наркотические средства к себе на дачу, оттуда наркотики перевозились к нему (ФИО13) в гараж для последующей раскладки курьерам. После задержания ФИО15 в магазин были приняты в качестве курьеров двое неустановленных лиц, которые продолжали делать закладки, информацию о закладках передавали Рогозянскому, последний – ему, а он уже вносил их в Бот-приложение.

Один из курьеров «

<

данные изъяты>» делал закладку наркотического средства 13.09.2017 г. возле дома № 146 по ул. Карла Маркса. ФИО14, получив эту информацию, передал адрес закладки ему, а он (подсудимый) внес сведения о ней в Бот-программу. 13.09.2017 г. они вместе с ФИО14 поехали на о. Отдыха, чтобы сделать закладку для курьера, и были там задержаны (т. 6 л.д. 52-57, 84-97, т. 8. л.д. 219-221).

ФИО14 на предварительном следствии дал аналогичные показания, дополнив их тем, что после задержания ФИО15 он разместил в интернете объявление о поиске для работы курьеров, после чего были приняты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». У первого закладчика уже имелась при себе собственная партия наркотических средств, второму наркотики передавались им и ФИО13 в закладках из числа оставшихся после задержания ФИО15 Он привозил с дачи небольшое количество наркотиков, которое они с ФИО13 временно хранили в гараже ФИО13, там же фасовали на маленькие партии (т. 8 л.д. 82-100).

Подсудимый ФИО15 на следствии показал, что в 2017 г. работал курьером на интернет-магазин, арендовал гараж по 

<

адрес>, где хранил и фасовал наркотики. В конце июля 2017 г. оператор магазина перестал выходить на связь, однако у него остались на хранении наркотические средства. По предложению, поступившему к нему от неустановленного лица от имени магазина «Золотая фея», он стал работать на данный магазин, выполнял распоряжения оператора. С ФИО13 и ФИО14 он был знаком, однако не знал, что именно они руководят и управляют магазином. 23.08.2017 г. он делал закладки в Кировском и Ленинском районе г. Красноярска, был задержан сотрудниками полиции. О своем задержании он сообщил ФИО13, отдал ключ от гаража и больше к деятельности магазина причастен не был (т. 7 л.д. 49-61).

Исследовав показания подсудимых, заслушав свидетелей, проверив письменные материалы дела, суд находит вину ФИО13, ФИО14 и ФИО15 по предъявленному обвинению установленной.

Так, вина подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, кроме их собственных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2, оперуполномоченный ГУ МВД России по Красноярскому краю, показал, что в 2017 г. им проверялась оперативная информация деятельности интернет-магазина «Золотая фея», занимающегося незаконным оборотом наркотических средств посредством сети «Интернет» через тайники на территории г. Красноярска. Руководство и функционирование магазином осуществляли ФИО13 и ФИО14, договоренность с потребителями велась через программу «Телеграмм», денежные средства от продажи наркотиков зачислялись на Qiwi-кошелек, в дальнейшем выводились на банковские карты. ФИО15 выполнял роль закладчика и был задержан сотрудниками СибЛУ МВД России. 13 сентября 2017 г. принято решение о проведении проверочной закупки, для чего выступающему покупателем ФИО1 выданы денежные средства. Им сделан заказ в интернет-магазине «Золотая фея», получена информация о тайнике с наркотиком в районе Красной площади. Когда тайник с наркотическим средством был обнаружен, ФИО13 и ФИО14 были задержаны.

Свидетели – сотрудники полиции ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 показали, что 23.08.2017 г. в связи с имеющейся оперативной информацией о причастности к незаконному обороту ФИО15 на ул. Транзитная проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ФИО15 был задержан, доставлен в СИБЛУ МВД России и досмотрен; обнаружены свертки с наркотическим средством. ФИО15 пояснил, что работает в интернет-магазине «Золотая фея», выполняет роль закладчика передаваемых ему наркотических средств, затем передает информацию о закладках оператору магазина. ФИО15 согласился сотрудничать, указал места сделанных им закладок на ул. Транзитная и Семафорная, где впоследующем были изъяты наркотические средства.

Свидетель ФИО7 показал, что 23.08.2017 г. был привлечен в качестве представителя общественности в СИБЛУ МВД России для досмотра задержанного ФИО15 У задержанного были обнаружены и изъяты три свертка из фольги, в каждом из которых находились полимерные пакеты с веществом, а также пластичное вещество темного цвета без упаковки. ФИО15 при досмотре пояснял, что работает закладчиком в интернет-магазине, изъятые наркотики ему требовалось поместить в тайники (т. 2 л.д. 78-79).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, она была привлечена сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскных мероприятиях с участием задержанного ФИО15 Последний показывал места, где производил закладки наркотических средств на ул. Транзитная, Семафорная, а она присутствовала при том, как сотрудниками полиции в указанных местах изымались свертки из изоленты.

Свидетель ФИО11 показал, что является собственником гаража, расположенного 

<

адрес>. Летом 2017 г. он сдал гараж в аренду парню по имени 

<

данные изъяты> (ФИО15) (т. 5 л.д. 231-232). 

Из показаний свидетеля ФИО8, оперуполномоченного ГУ МВД России по 

<

адрес>, следует, что 13.09.2017 г. он производил обследование квартиры ФИО13 по 

<

адрес> и гаража во дворе указанного дома. В гараже были обнаружены свертки с веществами и упаковочные материалы.

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, оперуполномоченного ГУ МВД России по Красноярскому краю, им после задержания ФИО13 исследовалась переписка в изъятом у последнего ноутбуке «HP». Обнаружены текстовые файлы с информацией об адресах закладок, по которым проведены осмотры. В результате по полученным сведениям были найдены свертки с наркотическими средствами в закладках по ул. Устиновича, 14, ФИО16, 3б, Крайняя, 12, 52-й квартал, 4 (т. 5 л.д. 239-241).

Показания указанных свидетелей полностью согласуются с письменными доказательствами по делу:

- протоколом оперативного наблюдения, согласно которому 23.08.2017 г. в 14:55 со стороны гаражного массива по адресу: 

<

...>, замечен мужчина, который осуществлял манипуляции с телефоном. Он был задержан и оказался ФИО15, доставлен в Сибирское ЛУ МВД России для личного досмотра (т. 1 л.д. 68);

- протоколом личного досмотра ФИО15 после его задержания, выявившем наличие при нем двух свертков из фольги с веществами. Задержанный пояснял, что производил закладки по поручению магазина (т. 1 л.д. 69-71);

- заключением эксперта № 777, согласно выводам которого на смывах с рук ФИО15 обнаружены следы PVP, ?-пирролидиновалерофенона, производного наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 204-206);

- справками об исследовании № 287 и 268, установившем, что изъятые у ФИО15 вещества являются наркотическими средствами: а) первое содержит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,011 грамма; 

б) второе содержит PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,289 грамма (т. 1 л.д. 73-74, 78-79);

- протоколом осмотра изъятого у ФИО15 мобильного телефона «Iphone», в котором имелись фотоснимки мест тайников и пояснительные заметки, облегчающие их обнаружение (т. 1 л.д. 96-107);

- протоколами осмотров мест расположения тайников с участием ФИО15:

1) участка местности возле гаража по ул. Транзитная, 3а стр. 2 (обнаружен сверток из фольги с веществами темного и белого цвета);

2) участка местности возле дома № 477 по ул. Семафорная (обнаружен сверток из фольги с темным пластичным веществом).

(т. 1 л.д. 138-143, 148-151);

- справкой об исследовании № 291, установившем, что в свертке, обнаруженном в тайнике по ул. Транзитная, 3а, присутствует вещество, массой 0,089 грамма, которое содержит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, а также вещество, массой 0,265 грамма, содержащее PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д.145-146); 

- справкой об исследовании № 290, установившем, что в свертке, обнаруженном в тайнике по ул. Семафорная, 477, присутствует вещество, массой 1,003 грамма, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 153-154). 

- заключениями эксперта № 776 и 799, которые подтвердили выводы, содержащиеся в приведенных выше справках об исследовании (т. 1 л.д. 191-194, 215-218);

- справкой о проведении ОРМ в отношении ФИО13 и ФИО14, согласно которой за подсудимыми велось оперативное наблюдение сотрудниками УНК по Красноярскому краю. 13.09.2017 г. в 17 час. они были задержаны в 600 метрах от ул. Остров отдыха, 6 (т. 3 л.д. 16-19); 

- актом обследования жилища ФИО13 – 

<

адрес>, где обнаружен ноутбук с имеющейся в нем программным функционалом продавца интернет-магазина «Золотая фея», данными о закладках наркотических средств (т. 3 л.д. 32-51);

- протоколом обследования гаража во дворе 

<

адрес>, где в коробке обнаружены свертки из фольги и полимерного материала с веществом (т. 3 л.д. 58-61);

- заключением эксперта № 170, установившим, что след пальца руки на поверхности липкой полимерной ленты, изъятой в ходе обследования гаража во дворе 

<

адрес> оставлен ФИО13 (т. 4 л.д. 62-66);

- протоколом обследования дачного участка № в 

<

адрес>, где обнаружены полимерные пакеты с веществом (т. 3 л.д. 142-151)

- справками об исследованиях № 1894, 1895, 1896, 1908, 1909, 1910, 1911, 1912, 1913, 11/62, 11/63, которыми установлено, что обнаруженные в гараже дворе 

<

адрес> и на дачном участке № в 

<

адрес> вещества являются наркотическими средствами:

1) общей массой 321,174 грамма, которое содержит PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона;

2) общей массой 259,685 грамма, которое содержит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 

3) гашишем (анаша, смола каннабиса), общей массой 414,19 грамма 

(т. 3 л.д. 63, 65, 67, 153, 155, 157, 159, 161, 163, 165, 167);

Объективность выводов специалистов в справках об исследовании подтверждена заключениями экспертов № 11/1105, 1104 (т. 3 л.д. 181-189, 205-219);

- протоколами обследования участков местности:

1) около бетонного забора на торце дома № 14 по ул. Устиновича;

2) между гаражом и павильоном у дома № 3б по ул. ФИО16;

3) у забора дома № 12 по ул. Крайняя;

4) у канализационного люка за домом № 4 по ул. 52 Квартал, 

где обнаружены свертки с веществами (т. 3 л.д. 68-71, 74-78, 81-85, 88-91);

- справкой об исследовании № 1897, согласно которому вещество в свертке, обнаруженном около бетонного забора на торце дома № 14 по ул. Устиновича, содержит 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; его масса составляет 0,973 грамма (т. 3 л.д. 73);

- справкой об исследовании № 1898, согласно которому вещество в свертке, изъятом между гаражом и павильоном у дома № 3б по ул. ФИО16, содержит 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; его масса составляет 1,669 грамма (т. 3 л.д. 80);

- справкой об исследовании № 1900, согласно которому вещество в свертке, изъятом у забора дома № 12 по ул. Крайняя, содержит 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; его масса составляет 0,962 грамма (т. 3 л.д. 87);

- справкой об исследовании № 1899, согласно которому вещество в свертке, изъятом за домом № 4 по ул. 52 Квартал, содержит 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; его масса составляет 0,893 грамма (т. 3 л.д. 93);

- заключением комиссии экспертов № 11/107, выводы которой соответствуют выводам, содержащимся в справках об исследовании (т. 3 л.д. 233-238);

- информацией о движении денежных средств по счету банковской карты АО «Газпромбанк» на имя ФИО13, согласно которой в период с 28.08.2017 г. по 14.09.2017 г. на карту производились множественные операции зачисления денежных средств на суммы от 495 руб. до 1435 руб. Остаток по карте на 14.09.2017 г. составил 160 533 руб. (т. 4 л.д. 164-170);

- чат-перепиской, обнаруженной при обследовании сотового телефона «teXet», изъятого по месту жительства ФИО14, из которой усматривается, что к нему, как пользователю сети под именем «Золотая фея», обращаются неизвестные, идентифицирующие себя как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с предложениями работать на интернет-магазин в качестве закладчиков наркотических средств. ФИО14 дается согласие на совместную деятельность, обсуждаются ее условия, правила, даются рекомендации по изготовлению тайников, в дальнейшем принимается информация о сделанных закладках (т. 5 л.д. 65-114);

- протоколом явки с повинной ФИО13 от 14.09.2017 г., где он указал, что от имени виртуального магазина «Золотая фея» занимался незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом (т. 6 л.д. 58);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО15, в ходе которой он указал место, где во второй половине июля 2017 г. приобрел в закладке наркотические средства «соль», «реагент» и гашиш, а также указал на гараж по 

<

адрес>, который арендовал для хранения и фасовки наркотиков (т. 7 л.д. 62-67);

Вина ФИО13, ФИО14 в незаконном сбыте наркотического средства, совершенном организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, кроме их показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2, оперуполномоченный ГУ МВД России по Красноярскому краю, показал, что в 2017 г. им проверялась оперативная информация деятельности интернет-магазина «Золотая фея», занимающегося незаконным оборотом наркотических средств посредством сети «Интернет» через тайники на территории г. Красноярска. Руководство и функционирование магазином осуществляли ФИО13 и ФИО14, договоренность с потребителями велась через программу «Телеграмм», денежные средства от продажи наркотиков зачислялись на Qiwi-кошелек, в дальнейшем выводились на банковские карты. ФИО15 выполнял роль закладчика и был задержан сотрудниками СибЛУ МВД России. 13 сентября 2017 г. принято решение о проведении проверочной закупки, для чего выступающему покупателем ФИО1 выданы денежные средства. Им сделан заказ в интернет-магазине «Золотая фея», получена информацию о тайнике с наркотиком в районе Красной площади. Когда тайник с наркотическим средством был обнаружен, ФИО13 и ФИО14 были задержаны.

Свидетель ФИО1, оперуполномоченный ГУ МВД России по Красноярскому краю, на следствии показал, что в связи с имеющейся оперативной информацией о преступной деятельности ФИО13 и ФИО14 было принято решение о проведении проверочной закупки наркотического средства. Он был привлечен в качестве покупателя. 13.09.2017 г. в программе «Telegram» им через автоматизированную программу интернет-магазина «Золотая фея» сделан заказ, на предложенный программой номер Qiwi-кошелька через платежный терминал были внесены денежные средства в сумме 600 руб. В переписке с автоматизированной программой он получил информацию о закладке: «под деревом возле дома № 146 по ул. Карла Маркса». Проследовав на место, он обнаружил сверток, который забрал и выдал сотрудникам полиции (т. 2 л.д. 184-187).

Согласно показаниям свидетеля ФИО12 он в сентябре 2017 г. был привлечен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в проверочной закупке. В его присутствии для закупки наркотика условному покупателю – ФИО1 были переданы денежные средства. Затем ФИО1 в приложении «Telegram» связался с пользователем «Золотая фея», сделал заказ на приобретение наркотического средства «тв» на сумму 600 руб. и получил сообщение с номером Qiwi-кошелька. Совместно с сотрудниками полиции он проехал в супермаркет «Красный Яр», в помещении которого установлен платежный терминал, через который оплатил 600 руб. на указанный в сообщении номер. Через несколько минут ФИО1 пришло сообщение с указанием адреса закладки – возле дома № 146 по ул. Карла Маркса. Они прошли к указанному месту и обнаружили сверток из фольги (т. 2 л.д. 179-180).

Подтверждением показаний свидетелей служат материалы, полученные в рамках оперативно-розыскной деятельности:

- постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка», которым принято решение о проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО13 и ФИО14, занимающихся согласно имеющейся оперативной информации продажей наркотических средств через организованный ими магазин «Золотая фея» (т. 2 л.д. 107-108);

- скриншотами электронного заказа наркотического средства участником проверочной закупки ФИО1 в интернет-магазине «Золотая фея», на которых содержится информация о порядке и способе оплаты за наркотические средства, обхода блокировки интернет-сайта, виды реализуемых наркотиков; информация о закладке поступает после внесения денежных средств через платежный терминал (т. 2 л.д. 111-122);

- протоколом передачи денежных средств, согласно которому для проведения проверочной закупки ФИО1 передано семьсот рублей (т. 2 л.д. 133-136);

- протоколом добровольной выдачи ФИО1 свертка из фольги, обнаруженного в тайнике по информации, предоставленной после оплаты «Бот-программой» интернет-магазина «Золотая фея», а именно по адресу: ул. Карла Маркса, 146 (т. 2 л.д. 138-139);

- копией платежного чека об оплате 600 руб. за приобретенное в интернет-магазине «Золотая фея» наркотическое средство (т. 2 л.д. 140).

Согласно справке об исследовании № 1892 и заключению эксперта № 11/1106 от 23.10.2017 г. выданное ФИО1 вещество, массой 1,050 грамма, содержит: (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-018), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (т. 2 л.д. 142, 156-159).

Проверив и оценив собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд полагает, что предложенная органом предварительного следствия квалификация действий подсудимых полностью соответствует уголовному закону и фактическим обстоятельствам содеянного.

При этом у суда не вызывает сомнений обоснованность вменения такого квалифицирующего признака как совершение преступления в составе организованной группы.

Как установлено по делу, деятельность всех подсудимых была направлена на систематический в течение неограниченного периода времени сбыт наркотических средств, тщательно спланирована; способы совершения преступлений и извлечения дохода носили конспирационный характер; существовало распределение ролей. Каждый из подсудимых осознавал свою причастность к группе, свою роль в ней, масштабы противозаконной деятельности, основные принципы функционирования группы и действовал в соответствии с ними.

Изложенное подтверждается подробными и последовательными показаниями самих ФИО13, ФИО14 и ФИО15, наличием в их ведении большой партии наркотических средств, результатами осмотров изъятых у подсудимых электронных устройств, которые с помощью сети Интернет давали непосредственный доступ к деятельности организованного ими магазина, приему новых «курьеров», оплате их услуг, выводу денежных средств и пр. 

Все это придавало их группе степень устойчивости и сплоченности, характерную для такой формы соучастия как организованная группа. 

Ссылка стороны защиты ФИО15 на то, что он лишь выполнял указания оператора магазина и не знал, что эти указания исходят от ФИО13 и ФИО14, не исключает наличие в его действиях квалифицирующего признака «совершения преступления в составе организованной группы», поскольку в данном случае личное знакомство подсудимых правового значения для уголовно-правовой квалификации их действий не имеет. 

Более того, ФИО15 был осведомлен об объеме и наименованиях находящихся у него, ФИО13 и ФИО14 наркотических средств, размер которых превышал особо крупный, а, следовательно, имел прямой умысел на совершение преступления в особо крупном размере. 

Деятельность всех участников организованной группы была пресечена в результате задержания сотрудниками полиции, в связи с чем умышленные действия подсудимых не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Все доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, последовательно друг друга дополняют, являются относимыми и допустимыми.

Проведение проверочной закупки наркотического средства в интернет-магазине «Золотая фея» сотрудниками полиции 13 сентября 2017 г. в данном случае полностью соответствует целям и задачам оперативно-розыскной деятельности.

Из показаний свидетелей – оперативных сотрудников, усматривается, что в их распоряжении имелась информация о занятии ФИО13 и ФИО14 деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков. В целях проверки такой информации и была проведена проверочная закупка. 

Таким образом, провокации преступления не допущено. 

Органом предварительного следствия ФИО13 вменялось совершение преступлений в роли руководителя организованной группы, однако в ходе судебного следствия было установлено, что его роль в группе значительно не отличалась от роли ФИО14: руководство магазином осуществляли совместно, имели доступ к программному обеспечению и поступающим от незаконного оборота наркотиков денежным средствам.

Таким образом, действия ФИО13, ФИО14 и ФИО15, направленные на сбыт наркотических средств, содержащих производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 259,685 грамма, производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и N-метилэфедрона, массой 3,103 грамма, производное N-метилэфедрона, массой 321,737 грамма, а также гашиша (анаша, смола каннабиса), массой 414,19 граммов, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО13 и ФИО14 по факту сбыта наркотического средства в рамках проверочной закупки суд квалифицирует по пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере.

Оценка состояния психического здоровья подсудимых с учетом характера совершенных преступлений, имеющихся в материалах дела сведениях об их личности, поведения на предварительном следствии и в судебном заседании не вызывает сомнений в их вменяемости.

На предварительном следствии ФИО13, ФИО14 и ФИО15 проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, по результатам которой установлено, что они хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдали и не страдают, во время совершения инкриминируемых деяний, а также в настоящее время могут осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются.

Соглашаясь с выводами экспертного заключения, суд признает подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 вменяемыми и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, роль каждого из них в совершении преступлений. Все подсудимые характеризуются положительно, на медицинских учетах не состоят, ранее не судимы. Суд также учитывает их возраст и состояние здоровья, влияние наказания на их исправление, условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, суд учитывает следующие:

- ФИО13 и ФИО14 – за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, полное признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступлений. Им же по пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступлений. 

- ФИО15 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, беременной супруги на иждивении. 

Активное способствование всех подсудимых в раскрытии и расследовании преступлений выразилось в даче ими подробных, последовательных показаний, где они сообщили о создании группы, основных методах ее преступной деятельности, способах конспирации и взаимодействия друг с другом, роли каждого в совершении преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, исключительных обстоятельств, в том числе существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с которыми возможно применение положений, ст. 64 УК РФ, равно как и оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, по делу не имеется.

Оценив фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, суд полагает, что исправление всех подсудимых и достижение иных целей наказания возможны только в условиях реального отбывания ими лишения свободы. Дополнительные наказания, предусмотренные санкциями частями 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ, суд исходя из данных о личности подсудимых, наличия смягчающих обстоятельств, считает возможным не применять. 

При назначении наказания подсудимым за каждое из преступлений подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, кроме того, –ст. 66 УК РФ, поскольку имело место покушение на преступление.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО13 и ФИО14 следует определить согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимые подлежат направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. В целях обеспечения исполнения приговора суд до вступления его в законную силу в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ изменяет подсудимому ФИО15 меру пресечения на заключение под стражу.

На основании ст. 104.1 УК РФ денежные средства в сумме 160 533 руб., находящиеся на расчетном счету подсудимого ФИО13 в АО «Газпромбанк», подлежат конфискации в доход государства, поскольку согласно показаниям самого ФИО13 были получены в результате совершения преступлений от продажи наркотических средств.

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО13, ФИО14 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить каждому наказания:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – 8 лет лишения свободы;

- по пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 10 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО13 и ФИО14 11 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 07.11.2018 г., зачесть ФИО13 и ФИО14 в срок наказания время содержания под стражей с 13.09.2017 г. по 06.11.2018 г. Время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 и ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу с содержанием в СИЗО-1 г. Красноярска.

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание – 8 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 07.11.2018 г. Меру пресечения ФИО15 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в СИЗО-1 г. Красноярска, взять его под стражу в зале суда. Время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- денежные средства, используемые для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», оставить в ГУ МВД России по Красноярскому краю;

- наркотические средства оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, СИБЛУ МВД России до принятия решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство;

- полимерные пакеты, бутылку, пластиковый стакан, электронные весы, чайную ложку, шариковую ручку, перчатки, пакет, кофемолку, ложки, вилки, ножи уничтожить;

- квитанцию терминала QIWI, оптические диски, блокнот хранить в уголовном деле;

- сотовый телефон «Iphone» возвратить ФИО15, сотовые телефоны «Асer», «Texet», ноутбук «Asus» («HP») возвратить ФИО13, банковские карты возвратить законным владельцам; 

- 5000 руб. наличными денежными средствами, изъятые у ФИО13, вернуть ФИО13 Арест, наложенный на указанные денежные средства, отменить;

- денежные средства в сумме 160 533 руб., находящиеся на расчетном счете ФИО13 № в АО «Газпромбанк» конфисковать в доход государства. Арест, наложенный на указанные денежные средства, сохранить до исполнения приговора в части решения о конфискации.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Председательствующий И.А. Иванов